
 

 
DETERMINAZIONE N. 121 del 06/02/2026 

 
SETTORE 3 RISORSE ECONOMICHE UMANE E DIGITALI 

 
 
Oggetto: 
CANONE PER OCCUPAZIONI PERMANENTI – MANCATA APPLICAZIONE DELLE 
SANZIONI PER I VERSAMENTI EFFETTUATI ENTRO IL 16 MARZO 2026 IN 
PRESENZA DI OGGETTIVE CONDIZIONI DI INCERTEZZA. 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Marco Doria 
 
Responsabile del provvedimento: DOTT. MARCO DORIA 
 
Allegati: 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 1
21

 D
E

L
 0

6/
02

/2
02

6.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
co

 D
or

ia
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AD INTERIM SETTORE 1 - VICE SEGRETARIO 
GENERALE  

 
Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 16 giugno 2025, con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico 
di direzione del Settore 3 “Risorse Economiche, Umane e Digitali”, così come individuato con 
Delibera della Giunta Comunale n. 295 del 03/12/2024; 
 
Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Richiamati: 
- il Documento Unico di programmazione 2026/2028, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 140 del 30.09.2025; 
- il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato deliberazione di Consiglio Comunale, n. 189 del 
23.12.2025; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 321 
del 30.12.2025; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 32 del 11.02.2025; 
 
Premesso che: 
- il Regolamento comunale per la disciplina del canone unico patrimoniale e del canone mercatale, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 30/03/2021, all’art. 51 comma 2 
prevede testualmente che “Il canone per le occupazioni permanenti è annuale: il canone per le 
annualità successive alla prima va corrisposto annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno.”; 
- il medesimo Regolamento, al comma 4 dell’art. 51 stabilisce che eventuali differimenti o 
sospensioni dei termini ordinari di versamento possano essere disposti esclusivamente con 
deliberazione della Giunta comunale in presenza di eventi straordinari ed eccezionali; 
 
Dato atto che: 
- nel corso dell’anno 2025 si sono verificate circostanze di natura tecnica e procedurale che hanno 
comportato un differimento nei tempi di predisposizione e trasmissione delle comunicazioni di 
pagamento ai soggetti interessati; 
- tali circostanze hanno determinato una situazione di oggettiva incertezza in ordine alle modalità 
operative e ai tempi di adempimento dell’obbligazione; 
 
Richiamati: 
- l’art. 10, comma 3, della Legge 27 luglio 2000, n. 212 (Statuto dei diritti del contribuente), secondo 
cui non sono irrogate sanzioni quando la violazione dipende da obiettive condizioni di incertezza; 
- l’art. 6, comma 2, del D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 472, che esclude la punibilità in presenza di 
causa non imputabile al contribuente; 



 

 

- i principi di leale collaborazione, buona fede e tutela dell’affidamento nei rapporti tra 
amministrazione e contribuente; 
Ritenuto: 
- che la situazione sopra descritta non sia riconducibile a comportamenti omissivi o negligenti dei 
soggetti passivi; 
- opportuno, pertanto, garantire una fase transitoria di regolarizzazione spontanea senza applicazione 
di sanzioni; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Dott. Marco Doria; 
 
Dato atto di aver accertato, preventivamente, che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 
di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, 
n. 190; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI DARE ATTO che i versamenti del canone per le occupazioni permanenti, effettuati entro il 16 
marzo 2026, non saranno assoggettati a sanzioni per ritardato pagamento; 
 
3) DI PRECISARE che il presente provvedimento non costituisce formale differimento del termine 
di versamento, ma applicazione dei principi di cui all’art. 10 della Legge n. 212/2000 e all’art. 6 del 
D.Lgs. n. 472/1997; 
 
4) DI CONFERMARE che restano dovuti gli importi del canone nella misura ordinaria prevista dal 
Regolamento comunale; 
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento 
è il Dirigente Dott. Marco Doria; 
 
6) DI DARE ATTO altresì della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Campi Bisenzio; 
 
� 7) DI TRASMETTERE la presente determinazione a Ica S.r.l.. 
 
8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale 
dell’Ente. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AD INTERIM SETTORE 1 - VICE SEGRETARIO 
GENERALE    

(DOTT. MARCO DORIA) 
 


